Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О мерах по реализации  Федераль-
ного закона  «О стратегическом
планировании в Российской Феде-
рации» на территории Парфинско-
го муниципального района

принято Думой муниципального района  28 октября 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-

ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", областным

законом Новгородской области от 26.12.2014 № 684-ОЗ «О мерах по реали-

зации Федерального закона «О  стратегическом планировании в Российской

Федерации" на территории Новгородской области» в целях разграничения

полномочий  Думы муниципального района и Администрации муниципаль-

ного района в сфере стратегического планирования Парфинского муници-

пального района и определения порядка разработки, корректировки, осуще-

ствления  мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития Парфинского муниципального района

Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемый  Порядок реализации Федерального закона

от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Россий-

ской Федерации» на территории Парфинского муниципального района (При-

ложение 1).

2.Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки, корректи-

ровки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии соци-

ально-экономического развития Парфинского муниципального района (При-

ложение 2).

3.Опубликовать решение в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

consultantplus://offline/ref=6F67F2CBCF7EBE073A4CFFBF7210DC974F37055524299C230D23EEA1DE400220EA6D9378892C868FY8pEH

муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

  Первый заместитель

  Главы администрации

                      О.В. Гордеев

                              Председатель Думы

                      муниципального района

                                         А.А. Степанов

28 октября 2015 года
№ 14

Приложение 1

к  решению Думы Парфинского муници-

пального района «О мерах по реализации

 Федерального закона  «О стратегическом

планировании в Российской Федерации»

на территории Парфинского муниципаль-

ного района»

Порядок

реализации Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ

«О стратегическом планировании в Российской Федерации»

на территории Парфинского муниципального района

1. Настоящий Порядок принят в целях реализации на территории Пар-

финского муниципального района Федерального закона от 28 июня 2014 года

№ 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".

2. К полномочиям Думы Парфинского муниципального района отно-

сятся:

2.1. Утверждение Стратегии социально-экономического развития Пар-

финского муниципального района;

2.2. Определение порядка разработки и корректировки Стратегии соци-

ально-экономического развития Парфинского муниципального района;

2.3. Утверждение схемы территориального планирования Парфинского

муниципального района.

3. К полномочиям Администрации Парфинского муниципального рай-

она относятся:

3.1. Определение в пределах полномочий Администрации Парфинского

муниципального района приоритетов социально-экономической политики,

долгосрочных целей и задач социально-экономического развития Парфин-

ского муниципального района, согласованных с приоритетами и целями со-

циально-экономического развития Новгородской области;

3.2. Одобрение прогноза социально-экономического развития Парфин-

ского муниципального района на среднесрочный период;

3.3. Принятие  порядка разработки и корректировки прогноза социаль-

но-экономического развития Парфинского муниципального района на сред-

несрочный период;

3.4. Утверждение плана мероприятий по реализации Стратегии соци-

ально-экономического развития Парфинского муниципального района;

3.5. Принятие решения о корректировке плана мероприятий по реали-

зации Стратегии социально-экономического развития Парфинского муници-

пального района;

3.6. Утверждение перечня муниципальных программ Парфинского му-

ниципального района;

3.7. Утверждение муниципальных программ Парфинского муници-

consultantplus://offline/ref=73265426ABC1918536A65361F996DF9736461A74485F695AEFD37B419E16D9CFA053E140AB4CE5D0l8q7H

пального района и порядка их разработки, реализации и оценки их эффек-

тивности;

3.8. Утверждение бюджетного прогноза Парфинского муниципального

района на долгосрочный период;

3.9. Принятие порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза

Парфинского муниципального района на долгосрочный период;

3.10. Определение порядка осуществления мониторинга и контроля

реализации документов стратегического планирования и подготовки доку-

ментов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации доку-

ментов стратегического планирования;

3.11. Организация процесса разработки проекта Стратегии социально-

экономического развития Парфинского муниципального района и ее коррек-

тировки;

3.12. Обеспечение согласованности и сбалансированности документов

стратегического планирования, разрабатываемых в Парфинском муници-

пальном районе;

3.13. Участие в формировании документов стратегического планирова-

ния, разрабатываемых на областном уровне по вопросам совместного веде-

ния Новгородской области и Парфинского муниципального района, реали-

зуемых на территории Парфинского муниципального района;

3.14. Иные полномочия в сфере стратегического планирования, отне-

сенные в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми

актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Феде-

рации и Новгородской области к полномочиям органов местного самоуправ-

ления Парфинского муниципального района.

4. Документы стратегического планирования Парфинского муници-

пального района разрабатываются в рамках целеполагания, прогнозирования,

планирования и программирования. К ним относятся:

4.1. Документ стратегического планирования, разрабатываемый в рам-

ках целеполагания, - Стратегия социально-экономического развития Пар-

финского муниципального района;

4.2. Документы стратегического планирования, разрабатываемые в

рамках прогнозирования, к которым относятся:

4.2.1. бюджетный прогноз Парфинского муниципального района на

долгосрочный период;

4.2.2. прогноз социально-экономического развития Парфинского муни-

ципального района на среднесрочный период;

4.3. Документы стратегического планирования, разрабатываемые в

рамках планирования и программирования, к которым относятся:

4.3.1. план мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Парфинского муниципального района;

4.3.2. муниципальные программы Парфинского муниципального рай-

она;

4.3.3. схема территориального планирования Парфинского муници-

пального района.

Приложение 2

к  решению Думы Парфинского муници-

пального района «О мерах по реализации

 Федерального закона  «О стратегическом

планировании в Российской Федерации»

на территории Парфинского муниципаль-

ного района»

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и

контроля реализации стратегии социально-экономического развития

Парфинского муниципального района

1. Настоящее Положение определяет порядок разработки, корректи-

ровки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии соци-

ально-экономического развития Парфинского муниципального района (далее

- стратегия).

2. Стратегия является документом стратегического планирования, со-

держащим систему долгосрочных приоритетов, целей и задач муниципально-

го управления, направленных на обеспечение устойчивого и сбалансирован-

ного социально-экономического развития Парфинского муниципального

района.

3. Стратегия разрабатывается в целях формирования государственной

политики в сфере социально-экономического развития Парфинского муни-

ципального района на долгосрочный период и выработки механизмов ее реа-

лизации.

4. Стратегия разрабатывается и корректируется на основе социально-

экономического развития муниципального района, с учетом прогноза соци-

ально-экономического развития Парфинского муниципального района на

среднесрочный период и бюджетного прогноза Парфинского муниципально-

го района на долгосрочный период.

5. Содержание стратегии определяется Федеральным законом от 28

июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон).

6. Разработка стратегии осуществляется каждые 6 лет. Дата начала раз-

работки и перечень участников разработки стратегии определяются  распо-

ряжением Администрации муниципального района.

7. В разработке стратегии принимают участие органы местного само-

управления, структурные подразделения Администрации муниципального

района и другие участники стратегического планирования (далее - участники

разработки стратегии).

К разработке стратегии при необходимости привлекаются объединения

профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с

учетом требований законодательства Российской Федерации о государствен-

ной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

consultantplus://offline/ref=B5DBE270C80D81B9DCFBDD0EBE8AE88745082318ADF278115003DED429k4DFJ

8. Разработка стратегии осуществляется Администрацией муниципаль-

ного района в лице отдела экономики и торговли совместно с участниками

разработки стратегии.

Администрация муниципального района утверждает план разработки

стратегии, предусматривающий в том числе общественное обсуждение про-

екта стратегии.

9. Отдел экономики и торговли Администрации муниципального рай-

она направляет участникам разработки стратегии запрос о представлении

предложений в проект стратегии.

10. Участники разработки стратегии в течение 1 месяца со дня направ-

ления запроса представляют в отдел экономики и торговли Администрации

муниципального района предложения в проект стратегии.

11. Отдел экономики и торговли Администрации муниципального рай-

она на основе сведений, представляемых участниками разработки стратегии,

разрабатывает проект стратегии в срок, не превышающий 3 месяцев со дня

начала разработки стратегии.

При необходимости Администрация муниципального района создает

рабочую группу по разработке проекта стратегии.

12. С целью проведения общественного обсуждения проект стратегии

размещается на официальном сайте Администрации муниципального района

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Проект стратегии согласовывается с участниками разработки стра-

тегии и в установленном порядке вносится в Думу муниципального района

одновременно с проектом решения Думы муниципального района об утвер-

ждении стратегии.

14. Стратегия утверждается решением Думы муниципального района.

15. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляются от-

делом экономики и торговли Администрации муниципального района на ос-

нове данных официального статистического наблюдения, ежегодных отчетов

Главы муниципального района о результатах  своей деятельности и о резуль-

татах деятельности Администрации муниципального района  и иных подве-

домственных  Главе муниципального района органов местного самоуправле-

ния, сводных годовых докладов о ходе реализации и об оценке эффективно-

сти реализации муниципальных программ.

16. Участники разработки стратегии направляют не позднее 01 марта

года, следующего за отчетным годом, в отдел экономики и торговли Адми-

нистрации муниципального района сведения о реализации стратегии.

17. Информация о реализации стратегии ежегодно подготавливается

отделом экономики и торговли Администрации муниципального района и до

01 мая года, следующего за отчетным годом, представляется в Думу муници-

пального района.

18. При необходимости Думой муниципального района по итогам рас-

смотрения информации, указанной в 17 настоящего Положения, принимают-

ся решения о корректировке стратегии в порядке, установленном настоящим

Положением.

19. Стратегия в течение 10 дней со дня ее утверждения размещается на

официальном сайте Администрации муниципального района  в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

_____________